УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «16» апреля 2024 г. № 1022
 Лист № 1
Регистрационный № 79429-20 Всего листов 11
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

Структура условного обозначения счетчиков приведена в таблице 1.
Таблица 1 – Структурная схема обозначения счетчиков
Пример структуры условного обозначения
счетчиков
Варианты и расшифровка символов
ST40хD-22A51R56-G3MSХ1Х2Х3Х4Х5-wscm1 Тип счетчиков
ST40хD-22A51R56-G3MSХ1Х2Х3Х4Х5-wscm1 Интерфейсы связи:
1 – счетчик с модемом PLC;
2 – счетчик с модемом GSM/GPRS;
5 – счетчик с интерфейсом RS-485;
7 – счетчик с модемом RF;
8 – счетчик с модемами RF+PLC.
ST40хD-22A51R56-G3MSХ1Х2Х3Х4Х5-wscm1 Способы включения счетчика, а также
обозначение исполнения корпуса счетчика:
D – непосредственное включение счетчика в
щитовом исполнении корпуса;
С – трансформаторное включение счетчика в
щитовом исполнении корпуса;
DS – непосредственное включение счетчика в
исполнении корпуса SPLIT;
DD – непосредственное включение счетчика   в
исполнении корпуса для DIN-рейки;
CD – трансформаторное включение счетчика
в исполнении корпуса для DIN-рейки.
ST40хD-22A51R56-G3MSХ1Х2Х3Х4Х5-wscm1 Номинальный (базовый), максимальный токи1):
 15 – Iном = 1; 5 А, Iмакс = 1,2; 1,5; 2,0; 6,0; 7,5;
10 А;
 19 – Iб = 5; 10 А, Iмакс = 60 А;
 20 – Iб = 5; 10 А, Iмакс = 80 А;
 22 – Iб = 5; 10 А, Iмакс = 100 А.
Лист № 4
Всего листов 11
Пример структуры условного обозначения
счетчиков
Варианты и расшифровка символов
ST40хD-22A51R56-G3MSХ1Х2Х3Х4Х5-wscm1 А – измерение активной энергии:
 3 – класс точности по ГОСТ 31819.22-2012 при
измерении активной электрической энергии
0,5S;
 4 – класс точности по ГОСТ 31819.21-2012 при
измерении активной электрической энергии 1;
 5 – класс точности по ГОСТ 31819.21-2012 при
измерении активной электрической энергии 2;
 1 – измерение А+;
 3 – измерение А+, А- и |А|.
ST40хD-22A51R56-G3MSХ1Х2Х3Х4Х5-wscm1 R – измерение реактивной энергии:
 4 – класс точности по ГОСТ 31819.23-2012 при
измерении реактивной электрической энергии
1;
 5 - класс точности по ГОСТ 31819.23-2012 при
измерении реактивной электрической энергии
2;
 5 – измерение R+, R-, R1, R2, R3, R4;
 6 – измерение R1.
ST40хD-22A51R56-G3MSХ1Х2Х3Х4Х5-wscm1 Расшифровка интерфейсов связи:
G2 – PLC S-FSK (PLAN+) модем;
G3 – G3-PLC модем;
2G – сотовый 2G (GPRS) модем;
3G  – сотовый 3G (UMTS) модем;
4G – сотовый 4G (LTE) модем;
R1 – один порт интерфейса связи RS-485;
R2 – два порта интерфейса связи RS-485;
О – оптический порт;
RF433 – радиоинтерфейс 433 МГц;
RF868 – радиоинтерфейс 868 МГц;
RF2400 – радиоинтерфейс 2400 МГц;
М – оптический порт и проводной M-Bus;
S – коммутационный аппарат (реле);
V – выход питания 230 В для внешнего модема;
W – беспроводная шина M-Bus;
C – интерфейс «токовая петля»;
Х1 – количество тарифных входов 230 В;
Х2 – количество дискретных выходов;